01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

CEJUSC

Brasilia de Minas

Caeté
Contagem
Frutal

Itajubd
Governador Valadares
Jodo Monlevade
Manhuagu
Mariana

Monte Carmelo
Montes Claros
Muriaé

Nova Serrana
Ponte Nova
Porteirinha
Uberaba

Unai

Vazante

Vigosa

Iruiutaba

CONVENIO

056/2024

085/2024
187/2024
038/2024
053/2024
184/2024
076/2024
046/2024
044/2024
060/2024
064/2024
034/2024
081/2024
110/2024
045/2024
042/2024
057/2024
059/2024
256/2025

312/2025

Unidades do Posto de Atendimento Pré-Processual

PAPRE SUPERENDIVIDAMENTO

PARTICIPE
PROGRAMA REGIONAL DE PROTEGAO E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON REGIONAL

SERVIGO DE ORIENTAGAO E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON CAMARA

MUNICIPIO DE CONTAGEM/MG, por intermédio da Coordenadoria Municipal de Protecdo e Defesa

do Consumidor - PROCON
COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEGAO E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON

COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEGAO E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON

MUNICIPIO DE GOVERNADOR VALADARES/MG, por intermédio do PROGRAMA REGIONAL DE

PROTECAO E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON REGIONAL
COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEGAO E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON

COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEGAO E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON
COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEGAO E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON
COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEGAO E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON
COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEGAO E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON
COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEGAO E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON
COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEGAO E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON
PROGRAMA MUNICIPAL DE PROTECAO DO CONSUMIDOR - PROCON-PN
PROGRAMA REGIONAL DE PROTEGAO E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON REGIONAL
FUNDAGAO MUNICIPAL DE PROTEGAO E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON
UNIDADE DE DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON

PROGRAMA MUNICIPAL DE ORIENTAGAO E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON

DIRETORIA MUNICIPAL DE POLITICA E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON

MUNICIPIO DE ITUIUTABA/MG, por intermédio do PROGRAMA MUNICIPAL DE PROTEGAO E DEFESA

DO CONSUMIDOR - PROCON MUNICIPAL

TELEFONE

(38) 3231-2889

(31) 3651-6849
(31) 3352-1390
(34) 3421-4575

(35) 3692-1761

(33) 98725-2908

(31) 99209-1141
(31) 3851-5780
(31 3859-0606

(33) 3339-6102

(31) 3557- 9001
(31) 3557-9023

(34) 3842-8274

(38) 2211-3360

(32) 3696-3414
(32) 3365-3366

(37) 3226-9054

(31) 3817-4035

(34) 3334-9100
(38) 3677-0325

(34) 3813-0064

(31) 3874-9388
(31) 3874-9389
(34) 3271-8139
(34) 3271-8140

ENDERECO

Av. Rui Barbosa, 778 - Centro - Brasilia de Minas/MG

Av. Padre Vicente Cornélio Borges, 178 - Bairro José Branddo
Caeté/MG (Prédio Camara Cidad3)

Avenida Jodo César de Oliveira, 1434 - Eldorado Contagem/MG

Av. Presidente Juscelino Kubitschek, 1.169 - Bairro Progresso Frutal/MG

Av. Professor Ivan dos Santos Pereira, 47 - Bairro Sdo Vicente
Itajuba/MG Unidade de Atendimento Integrado (UAI)

Rua Sdo Jodo, 192 - Esplanada - Governador valadares/MG
Av. Dona Nenela, 146 - Bairro JK - Jodo Monlevade/MG
Rua Monsenhor Gonzalez, 745 - Centro - Manhuagu/MG
Praga JK, s/n? - Centro - Mariana/MG

Rua Tito Fulgéncio, 117 - Centro - Monte Carmelo/MG

Rua Justino Camara, 93 - Centro - Montes Claros/MG

Av. Maestro Sans3o, 400 (sala 1, térreo) - Centro - Muriaé/MG

Rua Jodo Martins do Espirito Santo, 12 - Bairro Park Dona Gumersinda

Martins - Nova Serrana/MG

Av. Cantidio Drumond, 66 - Centro - Ponte Nova/MG

Praga Getulio Vargas, 83 B - Centro - Porteirinha/MG

Av. Leopoldino de Oliveira, 1.976 - Centro - Uberaba/MG

Av. José Luiz Adjuto, 117 - Centro - Unai/MG

Av. Castelo Branco, 250 (sala 19) - Bairro Independéncia - Vazante/MG
Rua Gomes Barbosa, 803 - Centro - Vicosa/MG

Avenida 19, 842 - Centro - ltuiutaba/MG

Dados atualizados em 18/12/2025

HORARIO E-MAIL
quarta- feira
8h as 12h procon@brasiliademinas.gov.br
13has 17h
9h as 17h proconcamara@camaradecaete.mg.gov.br
8h as 15h procon@contagem.mg.gov.br
12h as 17h procon@frutal.mg.gov.br
8has 17h procon@itajuba.mg.gov.br
8has 13h procon.atendimento@valadares.mg.gov.br
b jm.procon@gmail.com
13h 35 17h Jiniy Tk
8has 16h
13h as 16h procon@mariana.mg.gov.br
2?: Zz i;: proconmontecarmelo@yahoo.com.br
8has 17h proconmontesclaros@gmail.com

7h30m as 11h30m .
procon@muriae.mg.gov.br

13has 17h
atendimento.procon@novaserrana.gov. com.br
12h as 16h
UDEDERTL roconporteirinha@gmail.com
14h 35 17h " G
8h as 18h papreproconuberaba@gmail.com
12h as 17h procon@unai.mg.leg.br
8has 17h procon@vazante.mg.gov.br
9h as 17h procon@vigosa.mg.gov.br
8has 17h procon@ituiutaba.mg.gov.br

Luciana Soares, 32 Vice-Presidéncia/AGIN



