

Unidades do Posto de Atendimento Pré-Processual  
**PAPRE SUPERENDIVIDAMENTO**

Dados atualizados em 18/12/2025

CEJUSC	CONVÉNIO	PARTÍCIPES	TELEFONE	ENDERECO	HORÁRIO	E-MAIL
01	Brasília de Minas	056/2024 PROGRAMA REGIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON REGIONAL	(38) 3231-2889	Av. Rui Barbosa, 778 - Centro - Brasília de Minas/MG	quarta- feira 8h às 12h 13h às 17h	procon@brasiliademinas.gov.br
02	Caeté	085/2024 SERVIÇO DE ORIENTAÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON CÂMARA	(31) 3651-6849	Av. Padre Vicente Cornélio Borges, 178 - Bairro José Brandão Caeté/MG (Prédio Câmara Cidadã)	9h às 17h	proconcamara@camaradecaete.mg.gov.br
03	Contagem	187/2024 MUNICÍPIO DE CONTAGEM/MG, por intermédio da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - PROCON	(31) 3352-1390	Avenida João César de Oliveira, 1434 - Eldorado Contagem/MG	8h às 15h	procon@contagem.mg.gov.br
04	Frutal	038/2024 COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON	(34) 3421-4575	Av. Presidente Juscelino Kubitschek, 1.169 - Bairro Progresso Frutal/MG	12h às 17h	procon@frutal.mg.gov.br
05	Itajubá	053/2024 COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON	(35) 3692-1761	Av. Professor Ivan dos Santos Pereira, 47 - Bairro São Vicente Itajubá/MG Unidade de Atendimento Integrado (UAI)	8h às 17h	procon@itajuba.mg.gov.br
06	Governador Valadares	184/2024 MUNICÍPIO DE GOVERNADOR VALADARES/MG, por intermédio do PROGRAMA REGIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON REGIONAL	(33) 98725-2908 (31) 99209-1141	Rua São João, 192 - Esplanada - Governador valadares/MG	8h às 13h	procon.atendimento@valadares.mg.gov.br
07	João Monlevade	076/2024 COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON	(31) 3851-5780 (31) 3859-0606	Av. Dona Nenela, 146 - Bairro JK - João Monlevade/MG	08h às 11h 13h às 17h	jm.procon@gmail.com
08	Manhuaçu	046/2024 COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON	(33) 3339-6102	Rua Monsenhor Gonzalez, 745 - Centro - Manhuaçu/MG	8h às 16h	
09	Mariana	044/2024 COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON	(31) 3557- 9001 (31) 3557-9023	Praça JK, s/nº - Centro - Mariana/MG	13h às 16h	procon@mariana.mg.gov.br
10	Monte Carmelo	060/2024 COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON	(34) 3842-8274	Rua Tito Fulgêncio, 117 - Centro - Monte Carmelo/MG	08h às 11h 13h às 17h	proconmontecarmelo@yahoo.com.br
11	Montes Claros	064/2024 COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON	(38) 2211-3360	Rua Justino Câmara, 93 - Centro - Montes Claros/MG	8h às 17h	proconmontesclaros@gmail.com
12	Muriaé	034/2024 COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON	(32) 3696-3414 (32) 3365-3366	Av. Maestro Sansão, 400 (sala 1, térreo) - Centro - Muriaé/MG	7h30m às 11h30m 13h às 17h	procon@muriae.mg.gov.br
13	Nova Serrana	081/2024 COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON	(37) 3226-9054	Rua João Martini do Espírito Santo, 12 - Bairro Park Dona Gumerinda Martins - Nova Serrana/MG		atendimento.procon@novaserrana.gov. com.br
14	Ponte Nova	110/2024 PROGRAMA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO DO CONSUMIDOR - PROCON-PN	(31) 3817-4035	Av. Cantídio Drumond, 66 - Centro - Ponte Nova/MG	12h às 16h	
15	Porteirinha	045/2024 PROGRAMA REGIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON REGIONAL		Praça Getúlio Vargas, 83 B - Centro - Porteirinha/MG	7h às 12h 14h às 17h	proconporteirinha@gmail.com
16	Uberaba	042/2024 FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON	(34) 3334-9100	Av. Leopoldino de Oliveira, 1.976 - Centro - Uberaba/MG	8h às 18h	papreproconuberaba@gmail.com
17	Unaí	057/2024 UNIDADE DE DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON	(38) 3677-0325	Av. José Luiz Adjuto, 117 - Centro - Unaí/MG	12h às 17h	procon@unai.mg.leg.br
18	Vazante	059/2024 PROGRAMA MUNICIPAL DE ORIENTAÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON	(34) 3813-0064	Av. Castelo Branco, 250 (sala 19) - Bairro Independência - Vazante/MG	8h às 17h	procon@vazante.mg.gov.br
19	Viçosa	256/2025 DIRETORIA MUNICIPAL DE POLÍTICA E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON	(31) 3874-9388 (31) 3874-9389	Rua Gomes Barbosa, 803 - Centro - Viçosa/MG	9h às 17h	procon@vicoso.mg.gov.br
20	Iruiutaba	312/2025 MUNICÍPIO DE ITUIUTABA/MG, por intermédio do PROGRAMA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON MUNICIPAL	(34) 3271-8139 (34) 3271-8140	Avenida 19, 842 - Centro - Ituiutaba/MG	8h às 17h	procon@ituiutaba.mg.gov.br